
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO  

Provincia di Novara 
Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo  

                 
 

Determina n°   67    del 24.11.2022 
 
 
Oggetto: Contributi destinati alla promozione e al potenziamento dei centri estivi,  
dei servizi socio-educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa 
rivolti ai Comuni. Impegno di spesa.  
 
Reg.Pubbl. n. _______ del 30/12/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il Decreto Legge avente per oggetto.” Misure urgenti in materia di semplificazioni 
fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori disposizioni 
finanziarie e sociali” 
VISTO l’articolo 39 del decreto legge n.73 del 21 Giugno 2022 legge avente come titolo 
“Misure per favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà' educativa 
con il quale:” al fine di sostenere le fa-miglie anche mediante l'offerta di opportunità' 
educative rivolte al benessere dei figli, veniva istituito presso il Ministero dell'economia e 
delle finanze, con una dotazione di 58 milioni di euro per l'anno 2022, un fondo destinato 
al finanziamento di promozione e di potenziamento di attività' da svolgere presso i centri 
estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione educativa e ricreativa per i 
minori da attuare nel periodo 1° giugno - 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con 
enti pubblici e privati, di promozione e di potenziamento di attività, incluse quelle rivolte a 
contrastare e favorire il recupero rispetto alle criticità emerse per l’impatto dello stress 
pandemico sul benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori. 
 
Considerato che il Comune di Granozzo con Monticello promuove il servizio di centro 
estivo nel periodo estivo; 
 
Visto il contributo in narrativa si ritiene opportuno estendere tale esperienza per migliorare 
il benessere psico-fisico dei nostri ragazzi; 

 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in particolare: 
- l’art. 35 che determina le soglie di rilevanza comunitaria dei contratti pubblici, in base al 
quale la soglia per i servizi da acquisire è fissata in € 750.000,00; 
- l’art. 37, comma 2, in base al quale le stazioni appaltanti, in possesso di necessaria 
qualificazione di cui all'articolo 38, possono procedere agli acquisti di forniture e servizi di 
importo superiore ad €. 40.000 ed inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 35, 
mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a 
disposizione delle Centrali di Committenza qualificate; 
- l’art 216, comma 10, in base al quale, fino alla data di entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono 
soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 
ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221 
[AUSA]; 
- l’art 36, comma 2 lett. a), così come derogato dalla Legge 120/2020, art. 1, comma 2, 



lett. a) e dal successivo art. 51 della Legge 108/2021, secondo cui per servizi e forniture di 
importo inferiore a € 139.000,00 la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'art. 30 del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 50/2016 e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
-l'art. 106 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 
VISTE inoltre le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
RICHIAMATO l'art. 39, comma 1, del D.L. 73/2022 recante Misure urgenti in materia di 
Semplificazioni fiscali e di rilascio del nulla osta al lavoro, Tesoreria dello Stato e ulteriori 
disposizioni finanziarie e sociali e, nello specifico, l'art. 39, comma 1, rubricato “misure per 
favorire il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa” pubblicato in 
Gazzetta ufficiale Repubblica italiana – Serie Generale n. 143 del 21/06/2022; 
RICHIAMATO il decreto del 5/08/2022 del Ministro per le pari opportunità e la famiglia, di 
concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza 
Stato, città ed autonomie locali, adottato in attuazione dell'art. 39, comma 1, del D.L. 
73/2022; 
DATO ATTO che nel sopra richiamato decreto sono stati indicati l'elenco dei comuni 
beneficiari del fondo di cui all'art. 39 D.L. 73/2022; 
CONSIDERATO CHE le risorse del fondo di cui all'art. 39 D.L. 73/2022 sono destinate al 
finanziamento delle iniziative estive da attuare nel periodo 1° giugno – 31 dicembre 2022, 
di promozione e di potenziamento delle attività incluse quelle rivolte a contrastare e 
favorire il recupero rispetto criticità, emerse per l'impatto dello stress pandemico sul 
benessere psico-fisico e sui percorsi di sviluppo e crescita dei minori, nonché quelle 
finalizzate alla promozione, tra i bambini e le bambine, dello studio delle materie STEM, da 
svolgere presso i centri estivi, i servizi socio-educativi territoriali e i centri con funzione 
educativa e ricreativa destinate alle attività dei minori; 
DATO ATTO che con il suddetto decreto sono stati attribuiti al Comune di Granozzo  con 
Monticello  € 1274,41 per lo svolgimento delle attività di   cui sopra indicate; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all'utilizzo di tali risorse per le attività ricreative 
realizzate dal Comune di Granozzo con Monticello dell'anno 2022; 
RITENUTO DI: 
• accertare € 1274,41sul capitolo 2.0101.2003/21 “CONTRIBUTI PER IL 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI” annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 
• di impegnare € 1274,41 sul capitolo 04.06.01.1419/1 – “Spese per centri estivi “a favore 
dell’A.P.S.Teatro della Creatività  di Novara quale somma necessaria a garantire lo 
svolgimento del servizio di organizzazione e gestione delle attività  ricreative a tutti i 
bambini del Comune di Granozzo con Monticello  
RICHIAMATO il D.Lgs. n.118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, e s.m.i, ai sensi del quale la gestione e la registrazione contabile dei 
fatti gestionali,di entrata e di spesa, avviene applicando il nuovo principio contabile della 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011, ed in base alle nuove norme 
contenute nella seconda parte 
del D.Lgs 267/2000. Inoltre, gli enti locali, a partire dal 1 gennaio 2016, adottano la 
classificazione delle entrate per titoli, tipologie, categorie e capitoli/articoli, e delle spese 
per missioni, programmi, titoli, macroaggregati e capitoli/articoli; 
VISTI: 
– il D.Lgs. 50/2016 (codice dei contratti pubblici); 
– il D.Lgs. 267/2000; 
– la legge n. 136/2010; 

DETERMINA  



 
- di prendere atto delle risorse attribuite al Comune di Granozzo con Monticello con il 
decreto sopra richiamato pari ad € 1274,41 per il finanziamento dell’estensione delle  
iniziative estive e di: 
- accertare € 1274,41sul capitolo 2.0101.2003/21 CONTRIBUTI PER IL 
POTENZIAMENTO CENTRI ESTIVI” annualità 2022 del bilancio di previsione 2022-2024; 
• di impegnare € 1274,41 sul capitolo 04.06.01.1419/1 – “Spese per  CENTRI ESTIVI”  a 
favore dell’A.P.S.Teatro della Creatività  di Novara quale somma necessaria a garantire lo 
svolgimento del servizio di organizzazione e gestione delle attività ricreative a tutti i 
bambini del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
 

                                                                               Il Responsabile del Servizio 
                                                                Ivana Barbaglia 

 
 
 
 
 
 

_____________________________________________________________________________________ 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
(art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) 

Visto: si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria della spesa prevista nella 
presente determinazione. 

Li, 24.11.2022                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                          Ivana Barbaglia 


